П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июня 2019 года г. Красногорск

Московская область

Московский областной суд в составе председательствующего судьи Гавричкова В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела Генеральной прокуратуры Российской Федерации Евдокимовой О.Е.,

защитника – адвоката адвокатского бюро города Москвы «Демин и партнеры» ФИО1, представившего ордер 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и удостоверение 

<

данные изъяты>, 

подсудимого ФИО2, 

переводчика ФИО3,

при секретарях судебного заседания Серопяне С.Е., Колесникове И.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело

Дилинскаса Саулюса, родившегося 

<

данные изъяты> в городе 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работавшего 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 5 ст. 228.1, п. «б» ч. 4 ст.229.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Суд установил:

Дилинскас Саулюс совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (два преступления).

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (два преступления).

1. Гражданин 

<

данные изъяты> Дилинскас не позднее 02 мая 2017 года на территории 

<

данные изъяты> вступил в сговор с неустановленными лицами на осуществление контрабандного перемещения на территорию Российской Федерации наркотических средств. 

Неустановленные лица в свою очередь привлекли к указанной противоправной деятельности неустановленное лицо по имени Сергей.

Не позднее 

<

данные изъяты> лицо по имени Сергей, используя интернет-программу обмена сообщениями, достигло договоренности с ранее знакомым ему гражданином Российской Федерации К. о незаконном сбыте ему на территории М. региона наркотического средства гашиш массой около 17 кг.

В этот же период времени лицо по имени Сергей передало Дилинскасу на территории 

<

данные изъяты> наркотическое средство гашиш, массой 15853,87 г, в целях его контрабандного перемещения и незаконного сбыта К.А.С., а также сообщило неустановленный вызывной номер последнего для координации их преступных действий. 

Полученный наркотик Дилинскас поместил в скрытую полость под внутренней обшивкой в полуприцепе марки «SCHMITZ» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «GM 050» автомобиля марки «SCANIA R 480» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>».

<

данные изъяты> в 16 часов 53 минуты Дилинскас, управляя указанным автомобилем с полуприцепом, в котором перевозил из 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию товар «мицелий на растительном материале», пересек латвийско-белорусскую границу через автомобильный пункт пропуска «Григоровщина» в зоне действия республиканского пункта таможенного оформления «Бигосово-1» Витебской таможни Республики Беларусь. 

В результате этих действий Дилинскас незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на белорусском участке по адресу: 

<

данные изъяты>, в тайнике полуприцепа марки «SCHMITZ» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» автомобиля марки «SCANIA R 480» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сокрытое им от таможенного контроля наркотическое средство гашиш, массой 15853,87 г. 

При пересечении границы Дилинскас представил в таможенные органы Республики Беларусь транзитную декларацию 

<

данные изъяты>, транспортную накладную (CMR) 

<

данные изъяты>, НДС счет-фактуру (инвойс) № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> со сведениями о ввозе на территорию Таможенного союза товара «мицелий на растительном материале (россыпью)». При этом о ввозе наркотического средства гашиш на территорию Таможенного союза Дилинскас не сообщил.

Далее Дилинскас на указанном автомобиле с полуприцепом продолжил движение по трассе Р-20 Республики Беларусь через населенные пункты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а также по трассе Р-21 через населенный пункт Лиозно.

Не позднее 21 часа 10 минут 

<

данные изъяты> Дилинскас на автомобиле марки «SCANIA R 480», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», с сокрытым в тайнике в полуприцепе марки «SCHMITZ», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», наркотическим средством гашиш пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь на участке местности по маршруту следования автодороги Р-120 «Лиозно-Рудня» (СШ: 54?59"19"; ВД: 30?57"26").

В 21 час 10 минут Дилинскас проследовал через КП «

<

данные изъяты>», расположенный на СПВК-2 (

<

данные изъяты>) на 448 км автомобильной дороги Р-120, на котором государственный транспортный инспектор Российской Федерации проверил правильность выполнения Дилинскасом международной автомобильной перевозки.

Далее Дилинскас продолжил незаконное перемещение наркотика по территории Российской Федерации. 

Двигаясь по федеральной трассе Российской Федерации «Автодорога Р-120», не доезжая до 

<

данные изъяты>, Дилинскас свернул на 

<

данные изъяты> (федеральная автомобильная дорога 

<

данные изъяты>») и продолжил движение в сторону 

<

данные изъяты>, проезжая населенные пункты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

В районе 

<

данные изъяты> Дилинскас свернул на 

<

данные изъяты> и не позднее 14 часов 51 минуты 

<

данные изъяты> прибыл на ОТО и ТК 

<

данные изъяты> таможенного поста «Львовский» 

<

данные изъяты> таможни ФТС России, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. 

В тот же день на указанном таможенном посту перевозимый Дилинскасом товар «мицелий на растительном материале (россыпью)» прошел таможенное оформление.

В ходе таможенного оформления товара Дилинскас представил в таможенные органы РФ транзитную декларацию 

<

данные изъяты>, транспортную накладную (CMR) 

<

данные изъяты>, НДС счет-фактуру (инвойс) № BCRU 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> со сведениями о ввозе на таможенную территорию Таможенного союза товара «мицелий на растительном материале (россыпью)», о ввозе наркотического средства гашиш Дилинскас не сообщил.

Не позднее 07 часов 51 минуты 

<

данные изъяты> Дилинскас на указанном автомобиле с полуприцепом прибыл на территорию предприятия ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>.

В тот же день Дилинскас по ранее полученному от неустановленных лиц вызывному номеру сообщил К.А.С. сведения о времени и месте незаконного сбыта контрабандно ввезенного на территорию Российской Федерации наркотического средства.

Не позднее 13 часов 25 минут 

<

данные изъяты> на автомобильной парковке, расположенной возле ворот ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, Дилинскас незаконно сбыл К.А.С. наркотическое средство гашиш, массой 15853,87 г. (уголовное дело в отношении К.А.С. выделено в отдельное производство).

2. Гражданин 

<

данные изъяты> Дилинскас не позднее 

<

данные изъяты>, находясь на территории 

<

данные изъяты>, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами на осуществление контрабандного перемещения на территорию Российской Федерации наркотических средств.

Неустановленные лица в свою очередь привлекли к указанной противоправной деятельности лицо по имени Сергей.

Не позднее 

<

данные изъяты> лицо по имени Сергей, используя интернет-программу обмена сообщениями, достигло договоренности с гражданином Российской Федерации К.А.С. о незаконном сбыте последнему на территории 

<

данные изъяты> региона наркотического средства гашиш массой около 130 кг.

В период с 12 по 

<

данные изъяты> лицо по имени Сергей уведомило К.А.С., что указанная партия наркотика будет доставлена на территорию 

<

данные изъяты> региона 

<

данные изъяты>.

Не позднее 

<

данные изъяты> лицо по имени Сергей передало Дилинскасу на территории 

<

данные изъяты> через неустановленных лиц наркотическое средство гашиш, массой 124861,15 г, в целях его контрабандного перемещения через границу и незаконного сбыта К.А.С. на территории Российской Федерации. 

Для координации преступных действий неустановленными лицами Дилинскасу также были переданы мобильный телефон «Nokia 6300» 

<

данные изъяты> с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» № «

<

данные изъяты> #», имеющей вызывной номер 

<

данные изъяты>, и листок бумаги с записанным вызывным номером К.А.С. (

<

данные изъяты>). 

Полученный наркотик Дилинскас поместил в скрытую полость под внутренней обшивкой в полуприцепе марки «SCHMITZ» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» автомобиля марки «DAF FT XF 105» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>».

<

данные изъяты> в 12 часов 00 мин Дилинскас, управляя указанным автомобилем с полуприцепом, в котором перевозил из 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию товар «мицелий на растительном материале (россыпью)», пересек латвийско - белорусскую границу через автомобильный пункт пропуска «Григоровщина» в зоне действия республиканского пункта таможенного оформления «Бигосово-1» Витебской таможни Республики Беларусь. 

В ходе пересечения латвийско - белорусской границы Дилинскас незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на белорусском участке по адресу: 

<

данные изъяты>, в тайнике полуприцепа марки «SCHMITZ» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» автомобиля марки «DAF FT XF 105» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сокрытое им от таможенного контроля наркотическое средство гашиш, массой 124861,15 г. 

При прохождении таможенного контроля Дилинскас представил в таможенные органы Республики Беларусь декларацию на транспортное средство 

<

данные изъяты>, листы №

<

данные изъяты> и 4 книжки международной дорожной перевозки (CARNET TIR) № 

<

данные изъяты>, транспортную накладную (CMR) 

<

данные изъяты>, НДС счет-фактуру (инвойс) № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> со сведениями о ввозе на территорию Таможенного союза товара «мицелий на растительном материале (россыпью)». При этом о ввозе наркотического средства гашиш на территорию Таможенного союза Дилинскас не сообщил.

Далее Дилинскас на указанном автомобиле с полуприцепом продолжил движение по трассе Р-20 Республики Беларусь через населенные пункты Верхнедвинск, Новополоцк, Витебск, а также по трассе Р-21 через населенный пункт Лиозно.

Не позднее 17 часов 45 минут 

<

данные изъяты> Дилинскас на автомобиле марки «DAF FT XF 105», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> «JSV 105», с сокрытым в тайнике в полуприцепе марки «SCHMITZ», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», наркотическим средством гашиш пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь на участке местности по маршруту следования автодороги Р-120 «Лиозно-Рудня» (СШ: 54?59"19"; ВД: 30?57"26"").

В 17 часов 45 минут Дилинскас проследовал через КП «

<

данные изъяты>», расположенный на СПВК-2 (

<

данные изъяты>) на 448 км автомобильной дороги Р-120, на котором государственный транспортный инспектор Российской Федерации проверил правильность выполнения Дилинскасом международной автомобильной перевозки.

Далее Дилинскас продолжил незаконное перемещение наркотика в тайнике полуприцепа по территории Российской Федерации. 

Двигаясь по федеральной трассе Российской Федерации «Автодорога Р-120», не доезжая до города 

<

данные изъяты>, Дилинскас свернул на 

<

данные изъяты> (федеральная автомобильная дорога М-1 «Беларусь») и продолжил движение в сторону 

<

данные изъяты>, проезжая населенные пункты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

В районе 

<

данные изъяты> М. 

<

данные изъяты> Дилинскас свернул на 

<

данные изъяты> и не позднее 15 часов 28 минут 

<

данные изъяты> прибыл на ОТО и ТК 

<

данные изъяты> таможенного поста «Львовский» 

<

данные изъяты> таможни ФТС России по адресу: 

<

данные изъяты>. 

В тот же день на указанном таможенном посту перевозимый Дилинскасом товар «мицелий на растительном материале (россыпью)» прошел таможенное оформление.

В ходе таможенного оформления Дилинскас представил в таможенные органы Российской Федерации лист 

<

данные изъяты> книжки международной дорожной перевозки (CARNET TIR) № XN79914781, международную транспортную накладную (CMR) 

<

данные изъяты>, НДС счет-фактуру (инвойс) № BCRU 369/2017 со сведениями о ввозе на таможенную территорию Таможенного союза товара «мицелий на растительном материале (россыпью)». 

О ввозе наркотического средства гашиш на территорию Российской Федерации должностному лицу таможенного органа РФ Дилинскас не сообщил.

В 21 час 28 минут 

<

данные изъяты> Дилинскас, используя мобильный телефон «Nokia 6300» 

<

данные изъяты> с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» № «

<

данные изъяты> 0 #», имеющей вызывной номер 

<

данные изъяты>, позвонил К.А.С. на мобильный телефон с вызывным номером 

<

данные изъяты>. 

В ходе телефонного разговора они достигли договоренности о сбыте К. наркотического средства 

<

данные изъяты> на парковке, расположенной у ворот предприятия ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Не позднее 12 часов 

<

данные изъяты> Дилинскас с партией наркотика в тайнике полуприцепа марки «SCHMITZ» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» автомобиля марки «DAF FT XF 105» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» прибыл на территорию предприятия ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>.

В период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 52 минут Дилинскас и К., использовавшие мобильные телефоны с вышеуказанными вызывными номерами, неоднократно созванивались между собой с целью уточнения места и времени передачи наркотического средства.

В 13 часов 52 минуты 

<

данные изъяты> К. на автомобиле «Шкода Октавия», VIN-номер «

<

данные изъяты>», прибыл в обусловленное место встречи с Дилинскасом.

В 14 часов 02 минуты 

<

данные изъяты> Дилинскас с наркотическим средством, сокрытом в полуприцепе, выехал из ворот предприятия ООО «

<

данные изъяты>» и припарковался на парковке указанного предприятия возле автомобиля «Шкода Октавия», на водительском сиденье которого находился К..

В период с 14 часов 02 минут до 16 часов 00 минут 

<

данные изъяты> Дилинскас извлек из полуприцепа и передал К. 6 полимерных клетчатых сумок красно-белого цвета с ввезенным на территорию Российской Федерации гашишем, массой 124861,15 г.

Наркотическое средство гашиш К. совместно с Дилинскасом поместили в салон и багажник автомобиля марки «Шкода Октавия». 

Сразу после передачи гашиша К. Дилинскас был задержан оперативными сотрудниками ФСБ России.

В ходе осмотра в автомобиле марки «Шкода Октавия», VIN-номер «

<

данные изъяты>», на котором К. прибыл на встречу с Дилинскасом, были обнаружены и впоследствии изъяты 6 полимерных клетчатых сумок красно-белых цветов с наркотическим средством гашиш, массой 124861,15 г.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и пояснил, что к совершению преступления его побудило тяжелое материальное положение, желание помочь семье. Просил огласить его показания, данные им следователю, которые он полностью подтверждает.

Из оглашенных в судебном заседании показаний Дилинскаса видно, что примерно с 1995 года он работает в различных фирмах 

<

данные изъяты> водителем грузовиков, которые занимаются перевозками грузов из Литвы в другие страны, включая Российскую Федерацию. В ЗАО «Яртура» он работал примерно 1,5 года назад, после чего перешел на работу в фирму ЗАО «Блайвита». В июне-июле 2017 года он вновь вернулся в ЗАО «Яртура» на должность водителя.

Когда он работал водителем в ЗАО «Блайвита», ранее знакомый ему гражданин 

<

данные изъяты> В.А. в процессе общения с ним предложил подзаработать дополнительные деньги путем перевозки незаконного товара в Российскую Федерацию.

Учитывая сложное материальное положение, он дал свое согласие. 

<

данные изъяты> на территории фирмы «Блайвита» он вместе с В.А. поместил в тайник полуприцепа с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» автомобиля фирмы «Яртура» марки «SCANIA» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» наркотическое средство гашиш, упакованное в 2 или 3 полимерные клетчатые сумки красно-белого цвета.

После этого В.А. передал ему записанный на листке бумаги мобильный телефон человека, которому он должен был передать наркотики в России (данным лицом всегда был К.А.С.), и мобильный телефон, по которому должен был с ним связаться.

Далее он отправился в фирму «Балтик Чампс» в 

<

данные изъяты> Республики, где сотрудники фирмы загрузили официальный груз (мицелий на растительном материале) в полуприцеп автомобиля, где был спрятан упомянутый наркотик. После этого он отправился на литовскую таможню в 

<

данные изъяты>, где сотрудники таможни опечатали двери данного полуприцепа, после чего он отправился в Россию.

<

данные изъяты> он на автомобиле марки «SCANIA», в полуприцепе которого был скрыт наркотик, пересек литовско-латвийскую границу, а примерно в 17 ч. 00 мин. пересек латвийско-белорусскую границу через автомобильный пункт пропуска «Григоровщина». 

Примерно в 18 часов 

<

данные изъяты> он выехал из указанного пункта пропуска и по трассе «Р-20» Республики Беларусь направился в сторону белорусско-российской границы. Около 21 часа 

<

данные изъяты> пересек белорусско-российскую границу в пункте пропуска «Лиозно-Рудня». 

<

данные изъяты> он прибыл на таможенный пост М. 

<

данные изъяты> таможни, где провел таможенное оформление официального товара, о перевозе гашиша сотрудникам таможни не сообщал. 

В тот же день он включил мобильный телефон, полученный от В.А., и созвонился с К.. С помощью условной фразы «заеду к тебе в гости» договорился о встрече с К. на территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенной в д. Долгое Л. М. 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> он передал К.А.С. доставленное из Литвы наркотическое средство гашиш, массой 15853,87 г.

<

данные изъяты> на территории фирмы «Яртура» он вместе с В.А. поместил в тайник полуприцепа с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» автомобиля фирмы «Яртура» марки «DAF XF» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» наркотическое средство гашиш, упакованное в 6 полимерных клетчатых сумок красно-белого цвета.

После этого, В.А. передал ему мобильный телефон «Nokia 6300» и листок бумаги с записанным вызывным номером К..

Утром 

<

данные изъяты> он на автомобиле «DAF», в полуприцепе которого был скрыт наркотик, пересек литовско-латвийскую границу. 

В тот же день в 12 часов он пересек латвийско-белорусскую границу через автомобильный пункт пропуска «Григоровщина». О том, что им перевозится гашиш он сотрудникам таможни не сообщал.

В период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 

<

данные изъяты> он пересек белорусско-российскую границу в пункте пропуска «Лиозно-Рудня». 

Примерно в 15 часов 00 минут 

<

данные изъяты> он прибыл на таможенный пост 

<

данные изъяты> таможни, где перевозимый им официальный товар был оформлен в таможенном отношении. О перевозке гашиша сотрудникам таможни не заявлял.

В тот же день он включил вышеуказанный мобильный телефон, полученный от В.А., и созвонился с К.. 

Используя условную фразу «заеду к тебе в гости», Дилинскас договорился о встрече с К. на территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Примерно в 22 часа 

<

данные изъяты> он выехал с таможенного поста и около 00 часов 

<

данные изъяты> прибыл на территорию ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>.

Около 12 часов 

<

данные изъяты> доставленный им груз был выгружен. После этого на территории предприятия он зашел в полуприцеп и извлек из тайника брикеты с гашишем и 6 сумок, брикеты поместил в сумки и оставил их на полу полуприцепа.

Практически сразу он позвонил К. и сообщил о готовности передать гашиш. В ходе разговора они договорились встретиться возле указанного ООО примерно через полтора часа.

Примерно в 14 часов 

<

данные изъяты> К.А.С. позвонил ему и сообщил о своем прибытии к предприятию ООО «

<

данные изъяты>».

Через несколько минут после звонка он выехал из ворот предприятия и припарковался возле автомобиля «Шкода Октавия», в котором находился К.. Он открыл двери полуприцепа, откуда совместно с К. переложил в автомобиль «Шкода» последнего 6 клетчатых полимерных сумок красно-белого цвета с наркотическим средством гашиш. 

После этого он был задержан сотрудниками ФСБ России, а в автомобиле «Шкода» были обнаружены и изъяты 6 клетчатых сумок красно-белого цвета с наркотическим средством гашиш, которые он передал К. (т. 2 л.д. 41-47, 117-125, 127-144, 150-165, 169-197, 234-246).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.А.С. видно, что 

<

данные изъяты> ему позвонил Дилинскас и сообщил о дате и месте передачи гашиша. 

<

данные изъяты> он прибыл на стоянку в деревне Долгое Л., расположенную у въездных ворот предприятия ООО «

<

данные изъяты>». Через некоторое время после его прибытия из ворот предприятия на грузовике с прицепом выехал Дилинскас и припарковался возле него. Далее Дилинскас открыл двери прицепа, откуда достал и передал ему две сумки с гашишем массой около 17 кг. 

<

данные изъяты> он был задержан сотрудниками ФСБ России. 

В период с 12 по 

<

данные изъяты> он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент».

<

данные изъяты> с ним связался водитель грузовика, который должен был передать ему 

<

данные изъяты> наркотическое средство гашиш массой около 130 кг. При этом по голосу он узнал этого человека, которым был именно тот водитель, который передавал ему гашиш массой около 17 кг. В ходе разговора, используя условность, Дилинскас назвал место передачи наркотика: возле ООО «

<

данные изъяты>» в деревне 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> примерно в 12 ч. 00 мин. ему позвонил Дилинскас и сообщил о встрече в обусловленном месте примерно через 1,5-2 часа, он прибыл на стоянку, о чем по телефону сообщил Дилинскасу. 

Через несколько минут из ворот предприятия выехал грузовик с полуприцепом под управлением Дилинскаса и припарковался рядом с его автомобилем. Дилинскас открыл створки полуприцепа, внутри которого он увидел 6 полимерных клетчатых сумок красно-белого цвета. Они вдвоем переместили сумки в салон автомобиля «Шкода Октавия». Две первых сумки он лично перенес и поместил на пол между передними и задними сидениями автомобиля «Шкода Октавия», две или три последующих сумки перенес Дилинскас и поместил их в багажник автомобиля, остальные две или одну сумку перенес и поместил в багажник автомобиля он. После этого Дилинскас был задержан оперативными сотрудниками ФСБ России (т. 3 л.д. 45-52, 53-65, 66-72, 80-87, 88-92, 99-101, 106-113, 145-154).

Допрошенные в судебном заседании оперативные сотрудники ФСБ России свидетели Р.А.К., П.С.В., Ш.С.Ю., каждый в отдельности, показали, что 

<

данные изъяты> принимали участие в производстве оперативно-розыскного мероприятия на парковке у ворот предприятия ООО «

<

данные изъяты>». В автомобиле «Шкода Октавиа» под управлением К.А.С. в багажном отделении были обнаружены и изъяты 4 полимерные красно-белые клетчатые сумки, внутри которых находились брикеты прямоугольной формы в многослойной упаковке. В салоне автомобиля были обнаружены и изъяты две полимерные красно-белые клетчатые сумки, внутри которых находились аналогичные брикеты. В ходе осмотра прицепа автомобиля под управлением Дилинскаса на передней стенке, расположенной в противоположной от створок ворот стороне, под обшивкой была обнаружена скрытая полость, закрытая металлическим листом. 

По заключению эксперта от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на 80 брикетах спрессованного вещества коричневого цвета, изъятых 

<

данные изъяты> на парковке в деревне 

<

данные изъяты>, имеется выдавленный рисунок в форме знака Евро, аналогичный рисунку, имеющемуся на 43 брикетах прямоугольной формы спрессованного вещества коричневого цвета, изъятых 04-

<

данные изъяты>.

1280 брикетов спрессованного вещества коричневого цвета, изъятых 

<

данные изъяты> на парковке в деревне 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством гашиш, массой 124861,05 г.

В смыве с поверхностей скрытой полости под внутренней обшивкой в полуприцепе марки «SCHMITZ» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» обнаружены тетрагидроканнабинол, каннабинол и каннабидиол, которые являются компонентами наркотических средств каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и гашишное масло (т. 4 л.д. 158-267).

По заключению комплексной криминалистической судебной экспертизы 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, регион происхождения наркотического средства гашиш, изъятого 

<

данные изъяты>, охватывает южные территории Испании и Португалии, а также северные районы Марокко и Алжира (т. 5 л.д. 2-6).

По заключению фонографической судебной экспертизы 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, на фонограммах телефонных переговоров от 

<

данные изъяты> имеется устная речь ФИО2 и К.А.С., признаков монтажа или изменений, произведенных в процессе записи или после нее, не имеется (т. 5 л.д. 162-194).

Из протоколов осмотра транзитной декларации 

<

данные изъяты>, международной транспортной накладной (CMR) 

<

данные изъяты>, НДС счет-фактуры (инвойса) № 

<

данные изъяты> видно, что 

<

данные изъяты> Дилинскас Саулюс, управлявший автомобилем с государственным регистрационным номером «

<

данные изъяты>» Литовской фирмы ЗАО «Блайвита» с полуприцепом с государственным регистрационным номером «

<

данные изъяты>», следовавший из 

<

данные изъяты>, пересек таможенную границу Таможенного союза на таможенном посту Витебской таможни Республики Беларусь. 

<

данные изъяты> ФИО2 прибыл в ОТО и ТК 

<

данные изъяты> Львовского таможенного поста М. 

<

данные изъяты> таможни, где указанный перевозимый им товар был оформлен в таможенном отношении (т. 6 л.д. 174-198).

По сообщению компетентных органов 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, в полуприцепе марки «SCHMITZ» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «GM 050» под внутренней обшивкой обнаружена скрытая полость, закрытая металлическим листом. Полость расположена в противоположной от створок ворот стороне полуприцепа.

Автомобиль марки «SCANIA R 480» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» и полуприцепа марки «SCHMITZ» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> и с 

<

данные изъяты> принадлежал ЗАО «Блайвита». Дилинскас работал в указанном ЗАО в период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в должности водителя (т. 10 л.д. 41-52, 99-104).

По сообщению компетентных органов Республики Беларусь 

<

данные изъяты>нс от 

<

данные изъяты>, Государственным пограничным комитетом Республики Беларусь предоставлены сведения о пропуске через Государственную границу Республики Беларусь на КПП «Григоровщина» (въезд) Дилинскаса Саулюса 

<

данные изъяты> в 16 часов 53 минуты на автомобиле марки «Скания» с государственным регистрационным номером «

<

данные изъяты>» (т. 10 л.д. 9-30).

По заключению почерковедческой судебной экспертизы 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, рукописные записи и подпись, имеющиеся в миграционной карте РБ14 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, рукописные записи и подпись от имени Дилинскаса Саулюса, имеющиеся в графах «10 Запасные части и оборудование» и «13 Подпись лица, заявляющего сведения» таможенной декларации на транспортное средство 

<

данные изъяты>, рукописные надписи, имеющиеся на лицевой стороне документа на цветном бланке с текстом на белорусском языке, исполненным типографским способом, озаглавленном как «ДАЗВОЛ», серии Б 

<

данные изъяты>, исполнены ФИО2

Рукописные надписи, имеющиеся в графах «5. Регистрационный номер транспортного средства», «9. Дата и место въезда на территорию Российской Федерации», «10. Наименование перевозимых грузов», «11. Вес перевозимых грузов», «12. Пункт погрузки» и «13. Пункт разгрузки» российского разового разрешения 

<

данные изъяты> исполнены ФИО2 (т. 6 л.д. 8-29).

Как видно из протокола осмотра листа № 4 книжки МДП (CARNET TIR) № 

<

данные изъяты>, международной транспортной накладной (CMR) № 

<

данные изъяты>, НДС счет-фактуры (инвойса) № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Дилинскас, управлявший автомобилем с государственным регистрационным номером «

<

данные изъяты>» Литовской фирмы ЗАО «Яртура» с полуприцепом с государственным регистрационным номером «

<

данные изъяты>», следовавший из 

<

данные изъяты>, пересек таможенную границу Таможенного союза на таможенном посту Витебской таможни Республики Беларусь. 

<

данные изъяты> ФИО2 прибыл в ОТО и ТК 

<

данные изъяты> Львовского таможенного поста 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> таможни, где перевозимый им товар подвергся таможенному оформлению (т. 6 л.д. 174-198).

Оценивая психическое состояние ФИО2 и его возможность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, следовательно, нести уголовную ответственность, суд исходит из следующего.

Как видно из заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>/а, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период совершения противоправных деяний не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, у ФИО2 не отмечалось также признаков какого-либо временного психического расстройства.

Во время совершения противоправных деяний ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может осознавать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. 

Синдромом зависимости от психоактивных веществ (наркоманией, зависимостью от психотропных веществ) ФИО2 не страдает, в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т. 6 л.д. 88-89).

Выводы данной экспертизы обоснованны, сомнений в их объективности и правильности у сторон не возникло.

С учетом данного заключения экспертов, материалов дела, касающихся личности подсудимого, суд признает ФИО2 вменяемым.

Оценив представленные сторонами и приведенные в приговоре доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что преступления совершены Дилинскасом при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Разрешая вопрос о квалификации действий подсудимого, суд считает доказанным, что контрабанду и незаконный сбыт наркотических веществ в мае и июле 2017 года Дилинскас совершил в составе группы по предварительному сговору. 

При этом суд исходит из того, что Дилинскас не позднее 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> вступил в преступный сговор с неустановленными лицами на осуществление контрабандного ввоза на территорию Российской Федерации наркотических средств. 

В свою очередь неустановленные лица привлекли к незаконному обороту наркотиков лицо по имени Сергей, который договорился о сбыте наркотических веществ на территории РФ гражданину К..

В обоих случаях в мае и июле 2017 года наркотические вещества для перевозки в Российскую Федерацию Дилинскасу передавало лицо по имени Сергей (в июле через неустановленных лиц).

Полученный наркотик Дилинскас перевозил в тайниках, под которые были специально оборудованы скрытые полости под внутренней обшивкой в полуприцепах управляемых им автомобилей, таким образом, выполнив все необходимое для маскировки перевозимого наркотического вещества и для того, чтобы осуществить его перемещения через границу без каких-либо подозрений со стороны таможенных органов.

Во исполнение единого с лицом по имени Сергей и другими неустановленными лицами умысла Дилинскас в обоих случаях передавал наркотические вещества на территории Российской Федерации гражданину К..

Что касается квалифицирующего признака – особо крупного размера контрабанды и незаконного сбыта наркотических средств, то сторона обвинения правомерно указала на его наличие в действиях Дилинскаса.

По делу достоверно установлено, что Дилинскас в мае и июле 2017 года контрабандно ввез на территорию Российской Федерации и незаконно сбыл наркотическое вещество гашиш, массой 15853,87г и 124861,15г соответственно, что в силу постановления Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> является особо крупным размером.

Таким образом, учитывая наличие предварительного сговора с неустановленными лицами и особо крупный размер наркотических средств гашиш, которые Дилинскас в мае и июле 2017 года незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а затем незаконно сбыл на территории 

<

данные изъяты>, суд квалифицирует его действия по п. «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 5 ст. 228.1, п. «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания Дилинскасу суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, который к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнюю дочь, страдающую рядом заболеваний.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Дилинскасу, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В частности, Дилинскас помимо активного способствования расследованию совершенных им преступлений сообщил следствию и суду о наличии и местах расположения тайников, предназначенных для сокрытия и перевозки запрещенных к обороту предметов и веществ, в других автомобилях частных фирм 

<

данные изъяты>, осуществляющих перевозки в Российскую Федерацию.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Дилинскасу, суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Суд не назначает Дилинскасу наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ в силу запрета, предусмотренного ч. 3 ст. 62 УК РФ.

Однако совокупность обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных Дилинскасом преступлений, наличием смягчающих обстоятельств, состоянием здоровья малолетней дочери, положительных данных о личности суд признает исключительными.

С учетом признания совокупности обстоятельств исключительными, суд применяет к Дилинскасу ст. 64 УК РФ, назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, и не назначает наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями этих статей в качестве дополнительных.

В силу запрета, предусмотренного ч. 6 ст. 53 УК РФ, суд не назначает Дилинскасу наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 229.1 УК РФ в качестве дополнительного, поскольку он является гражданином иностранного государства. 

Учитывая объемы контрабандно ввезенных для сбыта наркотических средств, значительно превышающие особо крупный размер, суд не находит оснований для применения к Дилинскасу ст.73 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет Дилинскасу отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Дилинскаса Саулюса признать виновным в совершении преступления (май 2017 года), предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, на основании которой с применением ст. 64 УК РФ лишить его свободы сроком на 9 (девять) лет, без ограничения свободы, без штрафа.

Его же признать виновным в совершении преступления (май 2017 года), предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой с применением ст. 64 УК РФ лишить его свободы сроком на 9 (девять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Его же признать виновным в совершении преступления (июль 2017 года), предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, на основании которой с применением ст. 64 УК РФ лишить его свободы сроком на 12 (двенадцать) лет, без ограничения свободы, без штрафа.

Его же признать виновным в совершении преступления (июль 2017 года), предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой лишить его свободы сроком на 12 (двенадцать) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

По совокупности преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательно наказание Дилинскасу Саулюсу определить путем частичного сложения назначенных наказаний - лишение свободы в исправительной колонии строгого режима сроком на 13 (тринадцать) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без ограничения свободы, без штрафа.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 

<

данные изъяты>. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> включительно.

Меру пресечения Дилинскасу Саулюсу - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство гашиш, массой 9779,22 г, наркотическое средство гашиш, массой 6074, 65 г, наркотическое средство гашиш, массой 124861,15, предметы упаковки гашиша, перечисленные в постановлениях следователя от 

<

данные изъяты> (т. 9 л.д. 21-23, 46-47), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления ФСБ России, - уничтожить;

- вещественные доказательства, сданные следователем в Московский областной суд 

<

данные изъяты> в опечатанной коробке, за исключением документов на автомобиль, полуприцеп и СД – дисков, - как не представляющие ценности, уничтожить;

- 4 СД – диска, находящиеся в камере хранения Московского областного суд, - хранить при деле;

- автомобиль «DAF FT XF 105», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», полуприцеп «SCHMITZ», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», хранящиеся на складе ХОЗУ ФСБ России, свидетельство о государственной регистрации 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> автомобиля «DAF FT XF105», свидетельство о государственной регистрации 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> полуприцепа «SCHMITZ SKO 24», свидетельство годности № 

<

данные изъяты> на 4 страницах, сертификат происхождения №

<

данные изъяты> на 1 листе, лицензия Государственной дорожно-транспортной инспекции при Министерстве сообщений 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на 1 листе, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского областного суда, – передать по принадлежности владельцу; 

- заграничный паспорт гражданина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на имя Дилинскаса Саулюса – хранить в личном деле осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В. В. Гавричков